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Úvod

O téma poruch příjmu potravy se zajímám už od základní školy, kdy jsem se s touto

problematikou poprvé setkala prostřednictvím autorky Ivy Březinové. Téma mě uchvátilo

svou zvláštností a zároveň podivností, kdy je někdo schopen pro krásu spáchat

„sebevraždu“ zničením organismu. Přestože jsem se nikdy s nikým, kdo trpí touto

poruchou nesetkala, mám o ní z autobiografických i odborných knih ledacos načteno, to

však nezabraňuje mému stálému ohromování nad životními příběhy těchto lidí.

Jako téma bakalářské práce jsem si prevenci poruch příjmu potravy vybrala proto,

abych v teoretické části informovala veřejnost o škodlivosti a nebezpečnosti těchto nemocí

a zároveň o tom, jak lze proti těmto nemocem bojovat s pomocí prevence ve školním

prostředí i mimo něj.

Práce je uspořádaná do čtyř kapitol. V první kapitole se zabývám vymezením poruch

příjmu potravy, jejich vznikem, historií, rysy nemoci, důsledky a některými

nejpoužívanějšími způsoby léčby. Druhá kapitola se zabývá pojmy jako je zdraví, jeho

podpora a prevence, determinanty zdraví a zdravotní gramotností. Dále je pak velká část

věnována vymezení pojmu výchovy ke zdraví jak z obecného hlediska, kam lze zahrnout

WHO, její programy a projekty, tak i z pohledu nového vyučovacího předmětu ve školách,

vycházejícího z rámcově vzdělávacího programu (RVP). Poslední podkapitola této část se

věnuje prevenci poruch příjmu potravy především v předmětu výchovy ke zdraví

prostřednictvím obsahu témat RVP, správného výběru výukových a dalších metod

vyučování, ale i v předmětu biologie. Třetí kapitola se zaměřuje na jiné formy prevence a

pomoci ve vztahu k poruchám příjmu potravy, v rámci školy i mimo ni. Jedná se především

o preventivní programy, pomoc a další počiny, které vytváří a organizuje instituce a

organizace specializující se nebo mimo jiné zabývající se problematikou poruch příjmu

potravy (dále jen PPP).

Čtvrtou kapitolu tvoří praktická část, kterou jsem zaměřila na žáky devátých tříd

třech vybraných základních škol v okrese Plzně-sever s širokou spádovou oblast z okolních

vesnic. Jedním z cílů výzkumu je zjistit úroveň znalosti žáků o pojmech souvisejících s

poruchami příjmu potravy vzhledem k pohlaví a navíc i porovnání v jednotlivých školách.

Další cíle, zaměřené na představy žáků o ideálu krásy, vztahu k vlastnímu tělu a schopností
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rozpoznat a umět pomoci nemocným s poruchami příjmu potravy se už nezaměřují na

srovnání škol, které jsou si „podobné“, ale spíše na rozdíly názorů obou pohlaví.

Ve své práci budu využívat některé níže zmíněné zkratky:

BMI- Body Mass Index

MA- mentální anorexie

MB- mentální bulimie

MKN- mezinárodní klasifikace nemocí

PPP- poruchy příjmu potravy

RVP- rámcově vzdělávací program

ŠVP- školní vzdělávací program

WHO- World Health Organization
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1 Vymezení a charakteristika mentální anorexie a mentální bulimie

1.1 Obecné vymezení poruch výživy

Jídlo pro člověka už není jen primární potřebou v podobě nasycení, ale postupem

času je brán jako odměna, či trest v podobě nejezení nebo jezení za trest. Dále je jídlo

cestou úniku od emočně nezvladatelné situace lidského života, prostředkem zaplnění

volného času, ale má i mnoho dalších podob.(Krch, 2005, s 14)

Zaměříme se teď podrobněji na okruh osob, snažících se redukovat svoji váhu a to

z celé řady nejrůznějších důvodů. Některým se daří redukovat svoji váhu a jiným se to

naopak vymkne kontrole. V obou případech se jedná o psychické onemocnění. Pro naše

účely se zaměříme na dvě z nejzávažnějších poruch. Mezinárodní klasifikace nemocí

(MKN-10) jim dala označení F50.0 až F50.9. Zkratkou F50.0 označuje mentální anorexii

(MA), což je záměrné odmítání příjmu potravy. Zkratkou F50.9 označuje mentální bulimii

(MB), pro kterou je typickým znakem nadměrný příjem potravy, pocit viny s následným

vyvolaným zvracením. Jedno však mají společné, touhu po „těle modelky“. Poruchy příjmu

potravy (dále jen PPP) patří mezi nejčastější a nejzávažnější problémy dospívajících,

především dívek a mladých žen. Přestože jsou obě tyto poruchy na první pohled velice

rozdílné, mají společný cíl. Zhubnout. Nemocní mají strach z tloušťky, chtějí být „krásní“

štíhlí. Pro obě nemoci je dále společný nízký stupeň sebevědomí, neadekvátní hodnocení

tělesných proporcí, přílišná pozornost věnovaná vzhledu. Naopak rozdíl je na první pohled

v tělesné hmotnosti. Zatímco anorektičky dělají vše proto, aby byli štíhlejší a váha jim šla

dolů, bulimičky mají svou váhu pořád stejnou ne-li vyšší.

„Obě poruchy jsou závažným psychickým onemocněním, které má důsledky také

v oblasti somatické a sociální. Bezprostředně ohrožují zdraví a někdy i život nemocných.

Soustředění pozornosti na sebe, na své tělo a na jídlo vede k uzavírání se do sebe, vyhýbání

se přátelům a ke konfliktům s rodiči.“
1

Dřívější ideál ženské krásy v podobě zaokrouhlených postav ustoupil do pozadí a

nastoupila na její místo štíhlost. Krch uvádí: v Americe má s dietami zkušenost 80%

13letých dívek a 10% chlapců. V ČR má s dietami zkušenost 20% 16letých a 60% se svou

tělesnou hmotnost už někdy snažilo zkorigovat. Za posledních několik let lze říct, že ve

1
MACHOVÁ, Jitka, KUBÁTOVÁ, Dagmar. (ed.) Výchova ke zdraví. Praha: Grada, 2009, s. 186
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vyspělé společnosti snad už každý člověk držel dietu, ať už kvůli zdravotním problémům

nebo za účelem snížení tělesné hmotnosti. Stále zvyšující se počet nemocných značně

souvisí i s celosvětovou distribucí potravin. MA i MB postihují především dospívající

dívky a mladé ženy, avšak výjimkou nejsou ani muži. Častěji se vyskytují případy

onemocnění mentální bulimii, která se dostavuje později než mentální anorexie. (Krch,

2002, s. 54)

Mentální anorexie i bulimie ohrožuje v populaci bez ohledu na věk, rasu,

společenské postavení, pracovní zařazení, náboženství a další. Jak již bylo výše zmíněno,

obě poruchy postihují mladé dívky a ženy také muže, poměr dívek a chlapců se uvádí 10 :

1 o čemž svědčí i výsledky statistického měření Ústavu zdravotnických informací a

statistiky ČR viz. tabulka č. 1.

Tabulka č. 1: Počty pacientů podle pohlaví, věkových skupin v roce 2011
Pozn. Ambulantních psychiatrických zařízení za rok 2011 ošetřilo 556.456 pacientů z toho 3.389 pacientů

s poruchou příjmu potravy. Údaje jsou vytaženy z výsledků statistického šetření Ústavu zdravotnických

informaci a statistiky ČR v činnosti ambulantních psychiatrických zařízení pro rok 2011 v ČR.
2

celkem

z toho v procentech

ženy 0-14 let 15-19 let 20 let a více

poruchy

příjmu

potravy (F50)

3 389 89,5 9,1 30,4 60,5

Pacienti trpící poruchami příjmu potravy mají většinou zkreslené, emocionálně

zabarvené představy o vlastních proporcích, kterými se přílišně zabývají. Vytvořila se

představa, že lidé, kteří se více podobají aktuálnímu ideálu krásy, jsou úspěšnější a ve

společnosti oblíbenější, nežli ti, kteří danému ideálu neodpovídají. A tak se za každou cenu

snaží podobat ideálu na titulních stranách časopisů, krásným hercům a dalším, kteří jsou

okolím vnímáni jako „ideály krásy“. Rozvíjí se zde multifaktoriální etiologie. Jsou

ohroženy především dospívající dívky a to kvůli změnám přicházejícím s dospíváním.

Změny u dívek jsou patrnější a někdy až příliš rychlé, kdy přibývají na váze, zvláště

v oblastech stehen a hýždí. Rostou jim prsa, mění se jejich emoce. U chlapců jsou tyto

vývojové změny brány mnohem pozitivněji. Dívky kvůli rychlým změnám dostatečně

neakceptují svůj zevnějšek, klesá jim sebedůvěra a odmítají své tělo. Jsou hodně

2

[…]


disorders. Furthermore is discovered the idea of students about the ideal of beauty, the

attitude to their own body, the ability to recognize and be able to help patiens with rating

disorders. There are mutually compared responses between girls and boys, moreover the

first research question are compared also between schools.
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Příloha č. 2- Dotazník

Ahoj,

chtěla bych Tě poprosit o vyplnění dotazníku. Jmenuji se Adéla Šmídová a studuji na Západočeské fakultě

v Plzni obor Výchova ke zdraví. V rámci své bakalářské práce na téma: Výchova ke zdraví jako prevence

mentální anorexie a bulimie bych ráda informovala veřejnost o tom, jaké žáci mají znalosti z oblasti poruch

příjmu potravy a jak vidí ideál krásy. Dotazník je zcela anonymní a slouží pouze k mým statistickým účelům

a tak neměj žádný strach jej vyplnit sám a pravdivě. Třeba i Tobě se jednou bude hodit pomoc od člověka,

jako jsi třeba Ty. Pokud není zadáno jinak, zaškrtni vždy jen jednu odpověď, po vyplnění celého dotazníků

odevzdej.

Pohlaví: chlapec x dívka

1. Víš, co znamená zkratka BMI?

a) index míry pohybu

b) index tělesné hmotnosti

c) index ukazující míru tuku v těle

2. K čemu slouží BMI?

a) výpočtu optimální váhy vzhledem k výšce postavy

b) výpočtu energetického příjmu potravin

c) výpočtu vody v těle

3. Jaký je správný vzorec pro výpočet BMI? (kg= kilogram, m=metr, cm= centimetr)

a)

b)

c)

4. Co jsou to poruchy příjmu potravy?

a) jednorázové problémy spojené s konzumací jídla

b) závažné psychické onemocnění spojené s jídlem

c) konzumace pouze určitých druhů jídel

5. Co je mentální anorexie?

a) záchvatové přejídání, po kterém následuje vyzvrácení potravy

b) drastická dieta nařízená lékařem

c) odmítání potravy za účelem záměrného snížení tělesné hmotnosti

6. Co je mentální bulimie?

a) drastická dieta nařízená lékařem

b) odmítání potravy za účelem záměrného snížení tělesné hmotnosti

c) záchvatové přejídání, po kterém následuje vyzvrácení potravy

7. Jaké důsledky/špatný vliv mohou mít poruchy příjmu potravy na naše zdraví?

a) ztráta zraku, ztráta chuťových buněk, hluchota

b) narušení zubní skloviny, řídnutí kostí, neplodnost

c) snížení inteligence a odumírání některých částí těla

8. Jak se dají poruchy příjmu potravy léčit?

a) psychoterapie, nutriční a dietní poradenství

b) chirurgické zákroky

c) nalezením nové vizáže pacienta (styl oblékání...)
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9. Držíš nebo držel(a)s dietu kvůli obavám z tloušťky?

a) ano, ale dietu držím ze zdravotních důvodů

b) ano, 1-2krát jsem dietu držela

c) ano, dietu jsem držela více jak 2krát

d) ne, nikdy jsem dietu nedržela

e) ne, ale ráda bych to zkusila

10. Jak často se vážíš?

a) více jak 1x za den

b) 1x za den

c) 1x za týden

d) 1x za měsíc

e) nevážím se

11. Jaký máš vztah ke svému zevnějšku?

a) kladný

b) spíše kladný

c) někdy kladný, jindy záporný

d) spíše záporný

e) záporný

12. Posuzuješ ostatní podle toho, jak vypadají? (štíhlí jedinci jsou považováni za úspěšné,
spokojené osoby bez problému a naopak silnější lidé jsou považováni za nešťastné, neúspěšné

a neoblíbené)

a) ano

b) jak kdy

c) nevím

d) ano posuzuji, ale se vzhledem to nemá spojitost

e) ne

13. Kdybys mohl(a) na svém vzhledu něco změnit, co by to bylo (možnost zaškrtnout více

odpovědí)?

 obličej

 prsa

 břicho

 boky

 zadek

 stehna

 jiné

 nechci nic měnit, mám se rád

takový, jaký jsem

14. Jak podle Tebe vypadá ideál krásy (označ)?
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15. Myslíš, že bys pak byl(a) se sebou více spokojen(a)?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

16. Myslíš, že bys poznal, kdyby někdo ve tvém okolí trpěl poruchami příjmu potravy?

a) ano

b) spíše ano

c) nejsem si jistý(á)

d) spíše ne

e) ne

17. O kolika lidech z tvého okolí si myslíš, že trpí poruchami příjmu potravy?

a) nikdo

b) 1-2

c) 3-5

d) 6 a více

e) nevím

18. Kdybys zjistil, že tvůj kamarád(ka) trpí poruchami příjmu potravy, co bys s tím dělal?

a) neřešil bych to, jeho věc

b) neřešil bych to, ale v myšlenkách by mě jeho nemoc trápila

c) domluvil bych mu ať jí a dál bych se tím nezabýval

d) snažil bych se mu sám pomoci (hledáním informací, pomoci…)

e) řekl bych to učiteli, výchovnému poradci, rodičům

19. Kdyby jste ty nebo tvůj známý trpěli poruchami příjmu potravy a chtěli byste se léčit, kde
budete hledat první pomoc (možnost zaškrtnout více odpovědí)?

a) internet, televize (pořady k tématu)

b) knížky, časopisy

c) rodina, kamarádi

d) výchovný poradce, lékař

e) organizace zabývající se poruchami příjmu potravy

f) jiné

20. Znáš nějaké instituce, organizace, internetové portály, které se zabývají pomocí, prevencí nebo
informují o poruchách příjmu potravy?

a) ano

b) nejsme si jistý, ale asi ano

c) některé instituce znám, ale nevím, jestli se zabývají i poruchami příjmu potravy

d) nevím

e) ne

Děkuji za Tvou ochotu a čas