**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**Katedra psychologie**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Adéla ŠMÍDOVÁ**

Název práce: **Výchova ke zdraví jako prevence mentální anorexie a bulimie**

Oponoval: **Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.**

Tématem předkládané bakalářské práce je „Výchova ke zdraví“ jako prevence mentální anorexie a bulimie. Aktuálnost dané problematiky spatřuji jednak ve zdravotní závažnosti těchto poruch a jednak ve stále rostoucím počtu dospívajících anorektiček a bulimiček. Autorka správně v úvodu práce uvedla, že jedním z etiologických faktorů těchto patologických jevů je medializace současného „idolu krásy“, který představují velmi štíhlé až kachektické ženy. Odolat těmto mediálnímu vzorům je velmi obtížné, zvláště u sociálně a emočně nezralých jedinců, především dospívajících dívek. Zabývat se touto problematikou považuji z výše uvedených důvodů za velmi žádoucí a pro studující oboru „Výchova ke zdraví“ za aktuální.

Po formální stránce obsahuje práce 71 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je správně logicky členěná na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol.

Po úvodu, v němž autorka nastínila motivaci volby k tématu a uvedla stručně obsah jednotlivých kapitol, následuje teoretická část práce, která je bazálním východiskem realizovaného výzkumu.

V teoretické části práce autorka na základě studia literatury a vlastního úsudku podrobně charakterizuje základní kategorie vztahující se ke sledované problematice. Teoretická část nemá pouze kompilační charakter, přináší řadu zajímavých poznatků z oblasti etiologie, klinického obrazu a terapie anorexie a bulimie. Další kapitoly teoretické části věnuje autorka problematice prevence těchto závažných poruch, a to především ve vztahu k výukovým a výchovným možnostem ŽŠ.

Autorka věcně správně a s plným pochopením problematiky definuje pojem „zdraví“ a jeho determinanty. Zvláštní pozornost soustředila na význam vyučovacího předmětu „Výchova ke zdraví“ jako součást prevence poruch výživy. V teoretické části práce prokázala autorka dobrou orientaci v literatuře, přičemž vycházela především z nejnovějších pramenů. Vhodným doplněním teoretických pasáží jsou odkazy na výčet organizací zabývajících se prevencí poruch výživy v Plzni a možnosti dalšího vzdělávání učitelů v oblasti rizikových jevů a metodické materiály pro výkon zaměřenou na primární prevenci sledovaných poruch.

V praktické části, v níž prezentuje autorka výzkumná šetření zaměřená na problematiku poruch příjmu potravy, je jasně a věcně formulován cíl práce a výzkumné otázky, které z něj vyplývají. Odpověď na ně hledá autorka prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce, který je výhodnocen pomocí tabulek vytvořených v MS Excelu a doplněn vlastním slovním shrnutím dosažených výsledků. Autorka správně uvádí klady a zápory dotazníkové metody a rizika, která mohou zpochybnit validitu výzkumu. Výzkumný vzorek tvoří žáci 9. tříd vybraných ŽŠ v okrese Plzeň – sever.

Autorka se v praktické části snažila zjistit znalosti žáků o oblematice poruch příjmu potravy, jejich představy o kráse a postoj ke své osobě. V této části práce prokázala autorka dovednost administrativní a statisticky vyhodnotit psychologický dotazník a správně interpretovat jeho výsledky.

Struktura práce je logická, text je doplněn grafy a tabulkami, které zvyšují jeho přehlednost.

Celá práce svědčí o pečlivém přístupu autorky k jejímu zpracování a o jejím neuvěřitelném zájmu pro dané téma.

Až na některé formální nedostatky, např. nesprávná interpunkce v citacích, některé pravopisné morfologické nedostatky (20. otázka v dotazníku apod.) splňuje předkládaná bakalářská práce požadavky na ni kladené, a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Otázky a náměty k diskusi:

- 1) Jaká je role rodičů a učitelů v diagnostice a terapii MA a MB?

NÁVRH KLASIFIKACE:

**v ý b o r n ě**

Datum: 20. května 2013

Podpis: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.